
SUMÁRIO
ATOS DO EXECUTIVO    1
GABINETE DO PREFEITO    2
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO    3
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO    3
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER    4
SECRETARIA DE GOVERNO    4
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA      5
SECRETARIA DA SAÚDE    5

Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - Nº 558

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 070, DE 18 DE MARÇO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 2870, 
de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - PROMOVER o servidor WALTEIR ALVES FIUZA, 
inscrito no CPF: 641.241.026-34, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico IV, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AT-IV.

 Art. 2º - DESIGNAR o mesmo para exercer concomitantemente 
o cargo em comissão de Diretor de Parques e Jardins, mantendo inalterada 
a sua remuneração.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 071, DE 18 DE MARÇO DE 2014.

Dispõe sobre a nova Comissão 
Permanente de Sindicância e 
Inquérito Administrativo. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,
 
 RESOLVE

 Art. 2º - NOMEAR a nova Comissão Permanente de Sindicância 
e Inquérito Administrativo para apuração de irregularidades praticadas em 
detrimento da Administração Pública Municipal do Município de Araguaína, 
conforme relação abaixo: 

I - Presidente: Paula Rodrigues Zerbini;
II - Membro: Alessandra Viana de Morais;
III - Membro: Maria da Glória da Silva Melo;
IV - Membro: Suely Oliveira da Silva Bonfim; 
V - Membro: Marcia Oliveira Vellano.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario, especificadamente a Portaria 
521/2013 e 563/2013.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 072, DE 18 DE MARÇO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, 

 RESOLVE:

PORTARIA 068, DE 18 DE MARÇO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 2870, 
de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR a senhora ANDRÉA AIRES FERREIRA, 
inscrita no CPF: 770.704.021-04, para exercer o cargo em comissão de 
Diretora de Recursos e Convênios, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo DAS-IV.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 069, DE 18 DE MARÇO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, inciso v da 
Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de Araguaína, 
Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 2870, de 1º de 
outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - PROMOVER a servidora efetiva JUSSARA NUNES 
DOS CASAIS, inscrito no CPF: 020.393.263-32, lotada na Secretaria 
Municipal de Captação e Gestão de Recursos para exercer o cargo em 
comissão de Diretora de Prestação de Contas, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao Símbolo DAS-IV.

 Art. 2º Declarar a vacância do cargo previsto na Portaria 173, de 
14 de janeiro de 2013. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

ATOS DO EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 558 - TERÇÃ - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

 Art. 1º - REMOVER a servidora MAGDA MARISE DE BARROS 
ARAÚJO CARVALHO, CPF n. 549.481.775-04, com lotação de origem 
na Secretaria Municipal de Saúde, visando atender os interesses da 
descentralização administrativa implantada neste Município e aprimorar 
o desempenho da nova gestão, para ser lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, devendo exercer suas funções nesta secretaria a partir 
desta data.  

 Art. 2º - MANTER a mesma no cargo em comissão de 
Superintendente Administrativa, atribuindo-lhe vencimento correspondente 
ao Símbolo DAS-III.

 Art. 3º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto ao Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Administração, o cumprimento da presente Portaria.  
 
  Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ATO DE DESIGNAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS

A Prefeitura Municipal de Araguaína no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar o Secretário Municipal de Cultura Esporte e Lazer Willamas 
Ferreira dos Santos, brasileiro; solteiro; portador do Registro Geral: 
1.779.994/SSPGO, para responder pela aplicação dos recursos destinados 
ao convênio 014/2013 firmado entre a Prefeitura Municipal de Araguaína 
e a Agência de Desenvolvimento Turístico – ADETUR, cujo objeto trata-se 
de realização do réveillon do município de Araguaína.

 Araguaina-TO, 17 de dezembro de 2013.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2014

          
 Onde se Lê:

15 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1- Em razão da não obrigatoriedade de contratação, o Registro 
de Preços independe de indicação prévia de recursos orçamentários. 
No entanto, as despesas das futuras contratações decorrentes deste 
ato, estimadas no valor de R$ 46.514.797,32 (quarenta e seis milhões 
quinhentos e quatorze mil setecentos e noventa e sete reais e trinta e dois 
centavos) correrão à conta de dotações próprias da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura.

 Leia - se:

15 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1- Em razão da não obrigatoriedade de contratação, o Registro 
de Preços independe de indicação prévia de recursos orçamentários. 
No entanto, as despesas das futuras contratações decorrentes deste 
ato, estimadas no valor de R$ 46.514.797,32 (quarenta e seis milhões 
quinhentos e quatorze mil setecentos e noventa e sete reais e trinta e dois 
centavos) correrão à conta de recursos próprios da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, de convênios estadual e/ou federal, inclusive os recursos 
provenientes do Convênio nº 010/2014, firmado com o Governo do Estado 
do Tocantins.

                                                             Araguaína, 18 de março de 2014.

ANTÔNIO MARTINS DE ARAÚJO
Superintendente de Licitações e Compras

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o 
seguinte resultado de licitação:

PREGÃO: 011/2014

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de acordo com a necessidade da Secretaria do Esporte, 
Cultura e Lazer e outras Secretarias do Município, para locação de palco, som, 
iluminação, estrutura de fechamento, tablado, telão com projetor, banheiros 
químicos, tendas e outros, com serviços de montagem e desmontagem.

EMPRESA VENCEDORA: J.L. DA MOTA - ME.

LOTE VALOR TOTAL:

01 R$: 26.700,00

02 R$: 143.000,00

03 R$: 224.000,00

04 R$: 72.000,00

05 R$: 33.900,00

06 R$: 159.000,00

GABINETE DO
PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 558 - TERÇÃ - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

07 R$: 186.000,00

08 R$: 67.500,00

09 R$: 42.350,00

10 R$: 45.000,00

11 R$: 104.500,00

12 R$: 18.000,00

13 R$: 28.750,00

14 R$: 67.000,00

15 R$: 120.000,00

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE

PORTARIA N 045, 17 DE MARÇO DE 2014

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria de 
n. 489 de 20 de Junho de 2013,

 CONSIDERANDO o Art. 35º da Lei Municipal n. 1323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou de 
oficio.

 CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
protocolado no dia 17 de Março de 2014, com anuência do SINTET.

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 18 de março de 2014 
o servidor HANDEL BEZERRA DIAS, investido no cargo de provimento 
efetivo de Assistente Técnico Administrativo, em virtude de habilitação no 
concurso público objeto do Edital nº. 001/2009, de 22 de novembro de 
2009, homologado pelo Diário Oficial nº 3.044/2009, de 28 de Dezembro 
de 2009.

 Art. 2º Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Registre-se e Publique-se.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LUZ
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL Nº 001/2014

Processo nº: 003/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura: 31 /03/14 às  08 :30h
Local: Escola Municipal Maria da Conceição Costa Luz
Informações: Endereço: Rua dos Candangos, s/nº Setor Jardim Paulista 
Araguaína-TO ,Fone:(63)3414-7520
Email:mara.maranhao@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO,  14 de março de 2014.

Dimas Martins Mota
Pregoeiro

CEI MUNICIPAL DONA JOAQUINA MOTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUNCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2014

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial nº001/2014, a senhora Livia Caroline 
Almeida Costa, pregoeiro responsável adjudica ás empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 08,09,13,15,54,55,56,57,60,62

Valor R$. 1.134,55 (Hum mil cento e trinta e quatro reais e cinqüenta e cinco centavos)

E. FERNANDES DA SILVA-ME 01,04,05,16,19,21,26,27,30,33,37,40,46,52

Valor R$. 4.135,18 (Quatro mil cento e trinta e cinco reais e dezoito centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 03,10,11,14,18,24,25,29,31,34,36,39,42,43,47,50,
53,61

Valor R$. 3.944,65 (Três mil novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 02,06,07,12,17,20,22,23,28,32,35,38,41,44,45,58
,59

Valor R$. 1.713,48 (Hum mil setecentos e treze reais e quarenta e oito centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA ME 48,49,51

Valor R$. 2.449,60 (Dois mil quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos)

Araguaína-TO, 12 de Março de 2013

Livia Caroline Almeida Costa
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2014

Às oito horas do dia 21 de Fevereiro de 2014, após analisado todos os atos 
e adjudicado todos os itens referente ao pregão nº001/2014, homologo 
o referente  processo e autorizo a despesa, às empresas vencedoras, 
conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 08,09,13,15,54,55,56,57,60,62

Valor R$. 1.134,55 (Hum mil cento e trinta e quatro reais e cinqüenta e cinco centavos)

E. FERNANDES DA SILVA-ME 01,04,05,16,19,21,26,27,30,33,37,40,46,52

Valor R$. 4.135,18 (Quatro mil cento e trinta e cinco reais e dezoito centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 03,10,11,14,18,24,25,29,31,34,36,39,42,43,47,50
,53,61

Valor R$. 3.944,65 (Três mil novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 02,06,07,12,17,20,22,23,28,32,35,38,41,44,45,58
,59

Valor R$. 1.713,48 (Hum mil setecentos e treze reais e quarenta e oito centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA ME 48,49,51

Valor R$. 2.449,60 (Dois mil quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos)

Araguaína-TO, 12 de Março de 2014

Luziene dos Santos Nascimento
      Presidente da Associação de Apoio pais e Mestres do CEI 

Dona Joaquina Mota 

ESCOLA PAROQUIAL SÃO DOMINGOS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 558 - TERÇÃ - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL N° 01/2014

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 01/2014, o Srª Maria Oneli da Silva 
Santiago, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

CASA DE CARNE NELORE 14 e 15.

Valor R$ 3.450 (três mil e quatrocentos e cinqüenta reais)

COMERCIAL VITÓRIA 07, 11, 12, 33, 41, 44, 45, 46, 50 e 51.

Valor R$ 6.934,51 (seis mil novecentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e um centavos)

COMERCIAL OLIVEIRA 01, 02, 06, 09, 13, 16, 17, 20, 26, 28, 31, 35, 37, 38, 
42 e 52.

Valor R$ 4.209,50 (quatro mil duzentos e nove reais e cinqüenta centavos)

SUPERMERCADO SUPE SUOUSA 03, 04, 05, 08, 10, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 32, 
34, 36, 39, 40, 43, 47, 48 e 49.

Valor R$ 7.258,10 (sete mil duzentos e cinqüenta e oito reais e dez centavos)

Obs: Os itens 24 e 30 não foram cotados pelos fornecedores, devido acharem pouca 
quantidade do produto.

Araguaína – TO, 18 de fevereiro de 2014.

Maria Oneli da Silva Santiago
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2014

Às quatorze  hora(s) do dia 18 de fevereiro de 2014,  após analisado 
todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 01/2014,  homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Casa de Carne Nelore LTDA-ME 14 e 15.

Valor R$ 3.450 (três mil e quatrocentos e cinqüenta reais)

Juarez de Oliveira Lopes-ME 01, 02, 06, 09, 13, 16, 17, 20, 26, 28, 31, 35, 37, 38, 
42 e 52.

Valor R$ 4.209,50 (quatro mil duzentos e nove reais e cinqüenta centavos)

D.S.S. Silva Varejista-ME 07, 11, 12, 33, 41, 44, 45, 46, 50 e 51.

Valor R$ 6.934,51 (seis mil novecentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e um centavos)

Ronaldo Gonçalves da Silva-ME 03, 04, 05, 08, 10, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 32, 34, 
36, 39, 40, 43, 47, 48 e 49.

Valor R$ 7.258,10 (sete mil duzentos e cinqüenta e oito reais e dez centavos)

Obs: Os itens 24 e 30 não foram cotados pelos fornecedores, devido acharem pouca 
quantidade do produto.

Araguaína – TO, 18 de fevereiro de 2014.

Cleonice Aparecida Cândida
Presidente da Associação da Escola Paroquial São Domingos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL N° 01/2014

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 01/2014, o Srª Maria Oneli da Silva 
Santiago, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

COMERCIAL OLIVEIRA 04, 05, 06, 08, 11, 17, 18, 20, 24, 25, 27 e 28.

Valor R$ 670,75 (seiscentos e setenta reais e setenta e cinco centavos) 

COMERCIAL VITÓRIA 03, 09, 10, 12, 13, 16, 19, 22, 23, 26 e 29.

Valor R$ 1.422,80 (mil quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos)

SUPERMERCADO SUPER SOUSA 01, 02, 07, 14, 15 e 21.

Valor R$ 917,50 (novecentos e dezessete reais e cinqüenta centavos)

Araguaína – TO, 19 de fevereiro de 2014.

Maria Oneli da Silva Santiago
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2014

Às quatorze  hora(s) do dia 19 de fevereiro de 2014,  após analisado 
todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 01/2014,  homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Juarez de Oliveira Lopes-ME 04, 05, 06, 08, 11, 17, 18, 20, 24, 25, 27 e 28.

Valor R$ 670,75 (seiscentos e setenta reais e setenta e cinco centavos) 

D.S.S. Silva Vajerista-ME 03, 09, 10, 12, 13, 16, 19, 22, 23, 26 e 29.

Valor R$ 1.422,80 (mil quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos)

Ronaldo Gonçalves da Silva-ME 01, 02, 07, 14, 15 e 21.

Valor R$ 917,50 (novecentos e dezessete reais e cinqüenta centavos)

Araguaína – TO, 19 de fevereiro de 2014.

Cleonice Aparecida Cândida
Presidente da Associação da Escola Paroquial São Domingos

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2474.0002349/2014
CONTRATO Nº 011/2014.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal do Esporte, Cultura e Lazer.
COTRATADA: PAZ & SANTOS
OBJETO: Aquisição de 8 (oito) condicionador de ar, tipo Split de 9.000 
BTU´s, frio – instalado e 1 (um) de 12.000 BTU´s FRIO – INSTALADO  .
MODALIDADE: Registro de Preços
VALOR: R$ 15.160,00 (quinze mil e cento e sessenta reais).
ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2014.
DOTAÇÃO: CÓD: 18 FUNC. PROGRAMÁTICO: 13.392.2016.1.103
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.12.00 – FICHA: 5364 – FONTE 
00.10.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal do Esporte, Cultura e Lazer.

Araguaína, Estado do Tocantins, 13 de Março de 2014.

Publique-se

WILAMAS FERREIRA DOS SANTOS
Secretário Municipal do Esporte, Cultura e Lazer

PORTARIA Nº 003, DE 10 DE MARÇO DE 2014.

 O SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO, DE ARAGUAINA, 
ESTADO DO TOCANTINS no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria de nº 002 de 01 de janeiro de 2013.

SECRETARIA DA ESPORTE, 
CULTURA E LAZER

SECRETARIA DE
GOVERNO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 558 - TERÇÃ - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

                          RESOLVE:

 Art. 1º - Designar os serviços CLEOMAN CAVALHEDO LEITE, 
matricula nº 15469227 e DIUSA RIBEIRO PAZ nº 15471175, para sem 
prejuízo de suas atribuições normais exercerem, a função de controle de 
bens móveis e inventário patrimonial no âmbito desta Secretaria. 
                             
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE.

GIDEON DA SILVA SOARES
Secretario Municipal de Governo

Portaria nº 002 /2013

PORTARIA N.º 012, ARAGUAÍNA DE 18 DE MARÇO DE 2014

 O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.725/97 e Lei n.º 2.184/2003. 

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR O senhor, José Elias Pontes Júnior, CPF 
236.404.131-72 para exercer o cargo de Administrador do Aeroporto, 
responsável pela gestão do Aeródromo, gerenciamento da segurança 
operacional, resposta a emergência aeroportuária e operações 
aeroportuárias, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, aos 18 (Dezoito) dias do mês de Março do ano de 
2014.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA N.º 013, ARAGUAÍNA DE 18 DE MARÇO DE 2014

 O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.725/97 e Lei n.º 2.184/2003. 

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR O senhor, Adolfo Santana Silva Júnior, CPF 
030.970.251-89 para exercer o cargo de Engenheiro Civil responsável 
pela manutenção do Aeroporto, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, aos 18 (Dezoito) dias do mês de Março do ano de 
2014.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2014
Processo nº 2474.0002440/2014, como  ref. o Proc. nº 1347/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: Paz e Santos Ltda ME
Objeto: Fornecimento e instalação de 10 (dez) aparelhos de ar condicionado 
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão da Estratégia Saúde da Família - ESF
F.P: 10.301.2021.2.379
FICHA: 5548
E.D: 44.90.52.12.00
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 21 de fevereiro de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

 
Processo n°: 2474.0003609/2014
Interessado: Fundo Municipal de Saúde
Assunto: Aquisição de medicamentos (demanda judicial)

 DESPACHO Nº 216/2014 – Tendo em vista o que consta deste 
processo, notadamente dos fundamentos constantes do DESPACHO Nº 
020/2014, da Superintendência Administrativa desta Pasta, bem como 
o Parecer nº 012/2014, da Assessoria Jurídica, ratifico, nos termos do 
art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a dispensa por menor valor, visando 
a aquisição de medicamentos para cumprimento imediato de Demanda 
Judicial, fundamentada no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
pelo valor de R$ 666,58 (seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e 
oito centavos), em favor da empresa: AKS REPRESENTAÇÕES COM. DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 
 
 Após publicação, encaminhe-se o processo à Controladoria 
Municipal.
   
 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 12 dias do mês de março de 2014.

RUBENS CARLOS NEVES
PRESIDENTE F. M. DE SAÚDE

ERRATA DO EDITAL/SEMUS ARAGUAÍNA Nº 01 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014 – RESULTADO PRELIMINAR

 Considerando o item 15.6 do Edital/SEMUS ARAGUAÍNA Nº 01 
de 10 de Fevereiro de 2014;

 Considerando erro no sistema de filtragem de dados ocorrido 
durante a classificação dos candidatos no processo de seleção dos cursos 
de Especialização ofertados pelo Hospital Sírio Libanês.

 A Comissão Gestora Local, no uso de suas atribuições legais, 
dispostas na PORTARIA Nº 003, de 22 de janeiro de 2014, publicada 
no Diário Oficial do Município nº 534, de 10 de fevereiro de 2014, torna 
público a ERRATA junto ao Edital/SEMUS ARAGUAÍNA Nº 01 de 10 de 
Fevereiro de 2014 – Resultado Preliminar do Processo de Seleção para 
especializandos dos cursos de Especialização em: Gestão da Clínica 
nas Regiões de Saúde; Regulação em Saúde no SUS e Educação na 
Saúde para Preceptores do SUS, que serão ofertados pelo Hospital Sírio 
Libanês, em parceria com o Ministério da Saúde, para nele constar que:

 ONDE SE LÊ:

Regulação em Saúde no SUS

AGNALDO DA SILVA TEIXEIRA CLASSIFICADO

ALESSANDRA SILVA MARRA CLASSIFICADO

ALESSANDRA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA
SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 558 - TERÇÃ - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

ANDERSON LUIS MORANDI CLASSIFICADO

ANDRÉA AIRES FERREIRA CLASSIFICADO

CAROLINA GARCIA REZENDE CLASSIFICADO

CRISTIANE MARIA SALDANHA DA COSTA CLASSIFICADO

EDOILSON EUGÊNIO DE SOUSA CLASSIFICADO

ELIANE SOUSA SILVA LUZ CLASSIFICADO

FABIANA FERRES BROGIN PUERRO CLASSIFICADO

FILOMENA MARTINS BARROS CLASSIFICADO

FRANCISCA EDINAIDE SOUSA CASTRO PIRES CLASSIFICADO

JANAINA LIMA SOUZA SILVEIRA CLASSIFICADO

JEFERSON FERNANDO BARROS DA SILVA CLASSIFICADO

JOÃO DE SOUSA RODRIGUES CLASSIFICADO

JOSE VASCONCELOS NONATO REGO CLASSIFICADO

JOYCE VIEIRA MEDEIROS DA CUNHA BAIA CLASSIFICADO

LAZARINE TORRES DA SILVA CLASSIFICADO

MARIA ANA SALVIANO DE SOSA CLASSIFICADO

MARIA BETANIA PIRES SOARES CLASSIFICADO

MARIA GISLENE ALVES MATA CLASSIFICADO

MILENE DAMOUS DE CASTRO CLASSIFICADO

MIRIAN ALVES LACERDA CLASSIFICADO

PAULO RONAN PEREIRA DA SILVA CLASSIFICADO

PRISCILLA MOREIRA DE SOUSA CLASSIFICADO

RIVANIA DE SOUSA BATISTA CLASSIFICADO

ROBERTO JOSÉ DE SÁ ROCHA CLASSIFICADO

ROMUALDO BARBOSA LIMA CLASSIFICADO

SANDRA MARIA VINHAL CLASSIFICADO

SARA NOGUEIRA DE SOUSA CLASSIFICADO

SILVESTRE JÚLIO SOUZA DA SILVEIRA CLASSIFICADO

SÔNIA MARIA DA GLÓRIA SILVA CLASSIFICADO

TALITA ALCAZAS MAGALHÃES CLASSIFICADO

URBANO CANTILLO VILA CLASSIFICADO

VALDENICE SOUSA VENÇÃO CLASSIFICADO

VALERIA BRITO COSTA CLASSIFICADO

Educação na Saúde para Preceptores do SUS

ALESSANDRA GUERRA CUNHA CLASSIFICADO

CHARLIENE DA SILVA VARAO CLASSIFICADO

CLEANE ALMEIDA ARAUJO CLASSIFICADO

EDGAR TOLEDO DE AGUIAR JÚNIOR CLASSIFICADO

ELZA MARA DE SÁ CLASSIFICADO

FLAVIA DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO

GEZZA MARIA FERREIRA DA SILVA CLASSIFICADO

JANE A. GUIMARAES GONÇALVES CLASSIFICADO

JÉFERSON CAVALCANTE MOTA CLASSIFICADO

KAIO FÁBIO AZEVEDO DINIZ CLASSIFICADO

LIRINETE VANDERLEI COSTA CLASSIFICADO

NAYANA BRANDÃO AGUIAR CLASSIFICADO

RAYANE DA COSTA SANTOS CLASSIFICADO

RODOLFO LIMA ARAÚJO CLASSIFICADO

ROSA MARIA DO VALE BOSSO CLASSIFICADO

SANDRO ROGÉRIO CARDOSO DE PAULO CLASSIFICADO

SILVIO CARNEIRO DA CUNHA FILHO CLASSIFICADO

STHEPANY FRAGOSO BORGES CLASSIFICADO

WESLEY SOUSA LEAL CLASSIFICADO

WIQUICILEIDE FERREIRA FREITAS CLASSIFICADO

 LEIA-SE:
Regulação em Saúde no SUS

AGNALDO DA SILVA TEIXEIRA CLASSIFICADO

ALESSANDRA SILVA MARRA CLASSIFICADO

ALESSANDRA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO

ANA PAULA FERNANDES MACIEL CLASSIFICADO

ANDERSON LUIS MORANDI CLASSIFICADO

ANDRÉA AIRES FERREIRA CLASSIFICADO

CAROLINA GARCIA REZENDE CLASSIFICADO

CRISTIANE MARIA SALDANHA DA COSTA CLASSIFICADO

EDOILSON EUGÊNIO DE SOUSA CLASSIFICADO

ELIANE SOUSA SILVA LUZ CLASSIFICADO

FILOMENA MARTINS BARROS CLASSIFICADO

FRANCISCA EDINAIDE SOUSA CASTRO PIRES CLASSIFICADO

JANAINA LIMA SOUZA SILVEIRA CLASSIFICADO

JEFERSON FERNANDO BARROS DA SILVA CLASSIFICADO

JOÃO DE SOUSA RODRIGUES CLASSIFICADO

JOSE VASCONCELOS NONATO REGO CLASSIFICADO

JOYCE VIEIRA MEDEIROS DA CUNHA BAIA CLASSIFICADO

LAZARINE TORRES DA SILVA CLASSIFICADO

MARIA ANA SALVIANO DE SOSA CLASSIFICADO

MARIA BETANIA PIRES SOARES CLASSIFICADO

MARIA GISLENE ALVES MATA CLASSIFICADO

MILENE DAMOUS DE CASTRO CLASSIFICADO

MIRIAN ALVES LACERDA CLASSIFICADO

PAULO RONAN PEREIRA DA SILVA CLASSIFICADO

PRISCILLA MOREIRA DE SOUSA CLASSIFICADO

RIVANIA DE SOUSA BATISTA CLASSIFICADO

ROBERTO JOSÉ DE SÁ ROCHA CLASSIFICADO

ROMUALDO BARBOSA LIMA CLASSIFICADO

SANDRA MARIA VINHAL CLASSIFICADO

SARA NOGUEIRA DE SOUSA CLASSIFICADO

SILVESTRE JÚLIO SOUZA DA SILVEIRA CLASSIFICADO

SÔNIA MARIA DA GLÓRIA SILVA CLASSIFICADO

TALITA ALCAZAS MAGALHÃES CLASSIFICADO

URBANO CANTILLO VILA CLASSIFICADO

VALDENICE SOUSA VENÇÃO CLASSIFICADO

VALERIA BRITO COSTA CLASSIFICADO

Regulação em Saúde no SUS

FABIANA FERRES BROGIN PUERRO LISTA DE ESPERA

Educação na Saúde para Preceptores do SUS

ALESSANDRA GUERRA CUNHA CLASSIFICADO

ANA CAROLINA MEIER SIMÃO CLASSIFICADO

ANA CLAUDIA VASCONCELOS ALVES GOMES CLASSIFICADO

CHARLIENE DA SILVA VARAO CLASSIFICADO

CLEANE ALMEIDA ARAUJO CLASSIFICADO

EDGAR TOLEDO DE AGUIAR JÚNIOR CLASSIFICADO

ELZA MARA DE SÁ CLASSIFICADO

FLAVIA DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO

GARITHUZY MACEDO OLIVEIRA CLASSIFICADO

GEZZA MARIA FERREIRA DA SILVA CLASSIFICADO

JANE A. GUIMARAES GONÇALVES CLASSIFICADO

JÉFERSON CAVALCANTE MOTA CLASSIFICADO

KAIO FÁBIO AZEVEDO DINIZ CLASSIFICADO

LIRINETE VANDERELI COSTA CLASSIFICADO

MÁRCIA ROGÉRIA PEREIRA LEITE SILVA CLASSIFICADO

MARCELLA MOREIRA LEAL CLASSIFICADO

NAYANA BRANDÃO AGUIAR CLASSIFICADO

RAYANE DA COSTA SANTOS CLASSIFICADO

RODOLFO LIMA ARAÚJO CLASSIFICADO

ROSA MARIA DO VALE BOSSO CLASSIFICADO

SANDRO ROGÉRIO CARDOSO DE PAULO CLASSIFICADO

SILVIO CARNEIRO DA CUNHA FILHO CLASSIFICADO

STHEPANY FRAGOSO BORGES CLASSIFICADO

WESLEY SOUSA LEAL CLASSIFICADO

WIQUICILEIDE FERREIRA FREITAS CLASSIFICADO

Katyelle Santos Ciriano
Representante da Comissão Gestora Local


		2014-03-19T09:51:20-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




